Município de Itanhaém

  Estado de São Paulo

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMDEMA

_______________________________________________________________________________
Avenida Washington Luiz, 75 - Sala 12 - Bloco 2 – Centro – Itanhaém – SP – 11740-000

comdemaitanhaem@gmail.com  - (13) 3421-1600 Ramal 1652

RESOLUÇÃO COMDEMA N° 58, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2.021

“Fixa o prazo das ações de execução do
cronograma do Plano de Combate à Erosão
do Município de Itanhaém”

  A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE -
COMDEMA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelas Leis 2.679/01 e suas alterações e:
 Considerando que a Lei nº 4.350, de 01 de outubro de 2019 aprovou o Plano de
Combate à Erosão de Itanhaém como instrumento de planejamento que tem por objetivo orientar
as ações de controle e prevenção das erosões de origem hídricas, causadas principalmente pela
ausência de cobertura vegetal do solo e de matas ciliares dos cursos d’água, e o planejamento das
intervenções na zona costeira do Município;
  Considerando, que o Plano de Combate à Erosão de Itanhaém possui ações de
preservação e conservação da cobertura vegetal existente, ações de Preservação/Recuperação da
Cobertura vegetal, e ações preventivas;
 Considerando que o Plano de Combate à Erosão de Itanhaém deverá ser
monitorado pela Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente ao menos a cada 2 (dois) anos;
 Considerando que o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente -
COMDEMA, é um órgão consultivo, deliberativo, normativo, recursal e de assessoramento da
Prefeitura Municipal de Itanhaém em questões referentes à preservação, conservação, defesa,
recuperação e melhoria do meio ambiente em todo o território do Município de Itanhaém;
 Considerando, que constitui uma das atribuições do Conselho Municipal de Defesa
do Meio Ambiente - COMDEMA, propor normas, padrões e procedimentos visando à proteção
ambiental e o desenvolvimento do Município;
 Considerando, a necessidade de se fixar o horizonte temporal de execução das
ações previstas no cronograma do Plano de Combate à Erosão do Município de Itanhaém.
  Considerando o que restou deliberado pelo plenário na 106ª Reunião Ordinária do
COMDEMA realizada por videoconferência no dia 31 de agosto de 2021;

RESOLVE:

  Art. 1° - Esta resolução fixa o prazo de execução das ações previstas no
cronograma do Plano de Combate à Erosão de Itanhaém e constantes no Anexo I dessa resolução,
considerando como horizonte temporal o seguinte:

a) Curto Prazo - ações de até 05 (cinco) anos;

b) Médio Prazo - ações de 05 (cinco) a 10 (dez) anos;

c) Longo Prazo - ações de mais de 10 (dez) anos.

  Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

    ROSANA FILIPPINI BIFULCO OLIVEIRA

 Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

      Presidente

Município de Itanhaém

  Estado de São Paulo

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMDEMA

_______________________________________________________________________________
Avenida Washington Luiz, 75 - Sala 12 - Bloco 2 – Centro – Itanhaém – SP – 11740-000

comdemaitanhaem@gmail.com  - (13) 3421-1600 Ramal 1652

ANEXO I

Preservação e conservação da cobertura vegetal existente

Objetivo Ações/Atividades/Metas PRAZO

Criação de parques urbanos Instituir a modalidade e criar parques urbanos no Morro do
Sapucaitava, Morro do Itaguaçu, área do Cibratel 2

MÉDIO

Estudo para criação do Parque da Amazônia Paulista MÉDIO

Preservação/Recuperação da Cobertura vegetal

Objetivo Ações/Atividades/Metas PRAZO

Recuperar APPs dos cursos
d’água

Implantação do   Plano   de   Preservação   e   Recuperação   da
Vegetação Ciliar

CURTO

Nos locais com ocupação consolidada, implantação de medidas
de melhoria ambiental

CURTO

Captação de recursos financeiros para a viabilização dos
projetos

CURTO

Promover a adequação
ambiental das

propriedades rurais

Estimular adesão dos agricultores ao CAR com conscientização e
apoio técnico para elaboração aos pequenos produtores

CURTO

Elaboração e implantação de PRADs MÉDIO

Manutenção e incentivo às práticas agrícolas familiares e apoio
à comercialização dos produtos

CURTO

Preservar e recuperar a
Vegetação de Jundu

fixadora de areia das praias

Implantação do Plano de Manejo da Vegetação de Jundu, que
objetiva eliminar conflitos com moradores e usuários das orlas e
praias e manter a vegetação e oportunizar a ampliação da área

CURTO

Colocação de placas indicativas, colocação de elementos de
proteção das áreas, especialmente os naturais – troncos e
medidas que favoreçam a recuperação das áreas

CURTO

Fazer teste piloto de recuperação com plantio CURTO

Recuperar ambientalmente
os rios urbanos

Implantar Projeto de Recuperação Ambiental do Rio do
Poço, Rio Campininha e Rio Bicudo – parques lineares

LONGO

Incentivar a re-naturalização de cursos d´água urbanos LONGO

Captação de recursos financeiros para a viabilização dos
projetos de recuperação das áreas degradadas

MÉDIO

Incentivar plantio de
árvores na zona urbana

Implantar Plano de Arborização Urbana CURTO

Produção e distribuição de mudas indicadas para arborização
urbana, sendo que 60% das espécies devem ser do bioma Mata
Atlantica

CURTO

Identificar ruas, avenidas, praças e outros logradouros com
potencial para plantio; além de parceiros para as ações

CURTO

Recuperação de áreas
degradadas

Elaborar e   implantar   programa   de   recuperação   de   áreas
degradadas

CURTO

Criação e divulgação de Banco de áreas para recuperação
ambiental

MÉDIO

Direcionamento de ações de recuperação de áreas degradadas
no processo de licenciamento ambiental

MÉDIO

Medidas de proteção e
recuperação da praia

Priorizar obras não-estruturantes como recuperação do
Jundu

CURTO

Município de Itanhaém

  Estado de São Paulo

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMDEMA

_______________________________________________________________________________
Avenida Washington Luiz, 75 - Sala 12 - Bloco 2 – Centro – Itanhaém – SP – 11740-000

comdemaitanhaem@gmail.com  - (13) 3421-1600 Ramal 1652

Implementar técnicas de proteção e recuperação da praia
para assegurar o balanço de sedimentos

CURTO

Estudos, projeto e construção de um muro dissipador LONGO

Preventivas

Objetivo Ações/Atividades/Metas PRAZO

Plano de Contingências
para Ressacas

Detalhamento dos envolvidos e responsabilidades quanto às
ocorrências, bem como dar resposta aos problemas de erosão
Costeira

MÉDIO

Campanhas de educação
ambiental

Implementar ações do Programa Municipal de Educação
Ambiental

CURTO

Informar a população, gestores e turistas sobre a importância
da cobertura vegetal e os serviços que presta incluindo a
adaptação às mudanças climáticas

CURTO

Fiscalização Combate às queimadas urbanas CURTO

Combate às invasões de áreas urbanas e rurais CURTO

Aparelhamento, contratação de pessoal, capacitação das
equipes de fiscalização e utilização de tecnologia

CURTO

Elaboração e difusão de
conhecimento do ambiente

Apoio às pesquisas científicas através do Centro de Pesquisas
através de parcerias com universidades e com a ETEC

CURTO

Garantir área para Expansão
urbana e ordenamento
territorial/urbano que
minimize pressões por

ocupação

Acatar os perímetros de expansão urbana e áreas de expansão
definidos no Plano Diretor

CURTO